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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua chuyên đề “Xây dựng nhà vệ sinh  

Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Tân Hồng về việc phát động phong trào thi đua yêu nước 

năm 2022. 

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-PGDĐT ngày 25 tháng 02 năm 2022 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hồng về việc phát động phong trào thi đua yêu 

nước năm 2022. 

Trường Tiểu học Thông Bình 2 xây dựng Kế hoạch phát động phong trào 

thi đua chuyên đề “Xây dựng nhà vệ sinh Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện” 

(NVSXSĐTT), cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và sự quan tâm của phụ huynh học sinh trong công tác quản lý 

nhà vệ sinh trong trường học. 

- Nâng cao nhận thức, thái độ đúng của học sinh (HS) về nước sạch, vệ 

sinh cá nhân (VSCN), vệ sinh môi trường (VSMT); cải thiện hành vi VSCN và 

VSMT của HS; đảm bảo việc sử dụng và bảo quản tốt công trình vệ sinh trong 

trường học.   

- Phát huy ý thức của HS trong việc sử dụng, bảo quản công trình vệ sinh, 

bảo vệ nguồn nước, giữ gìn VSCN, VSMT; khích lệ khả năng sáng tạo, tinh thần 

đồng đội của HS.   

- Có sự tham gia của nhà trường, giáo viên, HS, cha mẹ học sinh 

(CMHS); thúc đẩy sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp chính quyền địa phương, nhà 

trường, CMHS, các tổ chức đoàn thể để chỉnh trang, nâng cấp nhà vệ sinh bình 

thường thành NVSXSĐTT góp phần nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe, tạo 

môi trường học tập tốt hơn cho HS.   

II. YÊU CẦU 

Căn cứ các công trình nhà vệ sinh có sẵn, nhà trường tổ chức chỉnh trang, 

nâng cấp, cải tạo, trang trí, bổ sung thiết bị đồ dùng dụng cụ nhà vệ sinh và phát 

động các phong trào như trồng, chăm sóc cây xanh, trang trí, duy trì công tác vệ 

sinh và triển khai hiệu quả mô hình theo các tiêu chí Xanh, Sạch, Đẹp và Thân 

thiện. 
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Phát huy vai trò của các đoàn thể, Ban đại diện CMHS trong phát động 

phong trào thi đua, trong công tác Xã hội hóa để cải tạo, nâng cao chất lượng 

các nhà vệ sinh trong trường học. 

Nhà vệ sinh đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn cơ sở 

vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung hoạc cơ sở, trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học.  

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. ĐỐI TƯỢNG, QUI MÔ: 100% CBQL, Giáo viên, nhân viên, học sinh 

và phụ huynh của nhà trường.   

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:  

- Triển khai kế hoạch: Đầu tháng 3 năm 2022; 

- Thẩm định kết quả thi đua: trong tháng 10/2022; 

- Tổng kết phong trào thi đua: vào Ngày Nhà vệ sinh thế giới 19/11/2022.   

III. NỘI DUNG THI ĐUA   

1. Tiêu chuẩn điều kiện
 

- Đảm bảo đúng tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT 

ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất 

của 2 điểm trường. 

- Các nhà vệ sinh ở trạng thái phải hoạt động bình thường, đang sử dụng 

và đã được sử dụng liên tục từ 06 tháng trở lên. 

2. Tiêu chuẩn xây dựng nhà vệ sinh Xanh (15 điểm) 

- Không gian sạch sẽ, thoáng mát; 

- Có cây xanh bằng những chậu cây cảnh, giỏ treo cây xanh ở trong và 

xung quanh khu vực nhà vệ sinh.  

- Đặc biệt là những loại cây xanh có khả năng khử mùi, hút khí độc.   

3. Tiêu chuẩn xây dựng nhà vệ sinh Sạch (30 điểm) 

- Sàn nhà, hành lang nhà vệ sinh khô sạch, không có mùi hôi;  

- Bồn cầu, hố tiêu không đóng bẩn;  

- Chỗ rửa tay không bị đọng nước dưới sàn;  

- Giấy chùi sau khi sử dụng phải bỏ vào hố tiêu hoặc bỏ vào dụng cụ chứa 

có nắp đậy;  

- Không cảm thấy nặng mùi phân hoặc nước tiểu trong nhà vệ sinh.   

4. Tiêu chuẩn xây dựng nhà vệ sinh Đẹp (25 điểm) 

 - Trang trí nhà vệ sinh có tranh ảnh phù hợp; 
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- Nhà vệ sinh có ánh sáng đầy đủ;  

- Có lắp đặt hệ thống âm thanh thường xuyên để nhắc nhở về hướng dẫn 

sử dụng công trình vệ sinh, hướng dẫn rửa tay kết hợp với nhạc nhẹ nhàng, êm 

tai. 

5. Tiêu chuẩn xây dựng nhà vệ sinh Thân thiện (30 điểm) 

- Bố trí, sắp xếp, lắp đặt trang thiết bị, dụng cụ nhà vệ sinh khoa học, phù 

hợp với lứa tuổi, phân biệt khu giáo viên, học sinh trai và học sinh gái. 

- Trang bị dụng cụ chứa rác có nắp đậy trong mỗi hố tiêu;  

- Bố trí chỗ rửa tay (trong nhà vệ sinh hoặc ngay liền kề), có nước sạch và 

xà phòng hoặc dung dịch diệt khuẩn;  

- Phần trên nhà vệ sinh có mái lợp đảm bảo che được mưa nắng; có cửa 

đảm bảo sự riêng tư, kín đáo;  

- Có bảng nội quy/quy định/ hướng dẫn sử dụng, bảo quản công trình vệ 

sinh;  

- Sàn nhà vệ sinh không bị rạn nứt, sụt lún;  

IV. ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI 

1. Tiêu chuẩn đánh giá: 

Việc đánh giá sẽ được thực hiện theo 05 tiêu chuẩn trong phần Nội dung. 

Cụ thể: 

- Đạt tiêu chuẩn 1 thì mới thẩm định đánh giá bằng điểm số 04 tiêu chí 

còn lại. 

2. Xếp loại: 

- Xuất sắc: từ 90 điểm trở lên, trong đó các tiêu chuẩn 1, 2, 3 và 4 phải đạt 

từ 90% tổng số điểm của mỗi tiêu chuẩn; 

- Tốt: từ 75 đến dưới 90 điểm, trong đó các tiêu chuẩn 1, 2, 3 và 4 phải đạt 

từ 75% tổng số điểm của mỗi tiêu chuẩn; 

- Trung bình: từ 50 đến dưới 75 điểm, trong đó các tiêu chuẩn 1, 2, 3 và 4 

phải đạt từ 50% tổng số điểm của mỗi tiêu chuẩn; 

- Yếu: dưới 50 điểm. 

* Lưu ý: số điểm mỗi tiêu chí được làm tròn đến 0,5 điểm. 

V. HÌNH THỨC VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng: 

Căn cứ vào kết quả xếp loại của các tổ trưởng nhà trường sẽ xét đề nghị 

Phòng Giáo dục và UBND huyện tặng giấy khen theo thứ tự từ cao đến thấp. 

2. Số lượng: 

- Tập thể: 01 tập thể. 
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- Cá nhân: 1 cá nhân. 

VI. KINH PHÍ 

- Chi khen thưởng từ nguồn kinh phí Thi đua – Khen thưởng của Huyện. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường 

- Theo dõi, đôn đốc các trường tổ chức thực hiện kế hoạch này. 

- Thành lập Tổ thẩm định kết quả thi đua của các trường. 

- Tổng hợp, đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Xét công nhận 

sáng kiến huyện trình PGD và UBND huyện tặng giấy khen.  

- Sử dụng kết quả thi đua này làm một tiêu chuẩn đánh giá việc thực hiện 

nhiệm vụ thi đua của từng tổ và tổ trưởng trong năm học 2022-2023 

2. Các tổ trưởng  

- Căn cứ kế hoạch và điều kiện cụ thể để xây dựng và triển khai tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua trong tổ. 

- Tổ chức các hoạt động để xây dựng NVSXSĐTT. 

- Đăng ký xây dựng NVSXSĐTT phải là công trình nhà vệ sinh cụ thể, 

hiện có của nhà trường. 

- Báo cáo về Phòng nhà trường (qua bộ phận Thi đua – Khen thưởng) 

theo định kỳ: 

+ Gửi Kế hoạch trước ngày 05/3/2022. 

+ Gửi Phiếu đánh giá tự chấm điểm (đính kèm): trước ngày 03/10/2022. 

3. Phân công thực hiện: 

- Tổ 1, 3, 4 thực hiện các nhà vệ sinh Điểm Chính (Tổ 1: các nhà vệ sinh 

nữ ở phía sau. Tổ 3 các nhà vệ sinh nam ở phía sau. Tổ 4 các nhà vệ sinh ở 

3 dãy lầu mới) 

- Tổ 2, 5 thực hiện các nhà vệ sinh Điểm Cà Vàng (Tổ 2: các nhà vệ sinh 

nữ. Tổ 5: các nhà vệ sinh nữ) 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Xây dựng 

nhà vệ sinh Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện” của Trường Tiểu học Thông Bình 

2. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc liên hệ về (đ/c Huỳnh Văn 

Cảnh, Phó Hiệu trưởng - SĐT: 0834520848) để được hỗ trợ kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Giáo dục; 

- Các tổ trưởng; 

- HT, các PHT; 

- Website nhà trường: 

- Lưu: VT, An. 

                       KT. HIỆU TRƯỞNG  

                        PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

                      Huỳnh Văn Cảnh 
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